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Abstrakt

Bakalářská práce „ Proměna názorů a postojů českých žen ke vztahu k rodině a

reprodukčnímu chování“ je zaměřena na kvalitativní výzkum dvou generací českých žen.

Výzkum byl proveden pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Dotazovány byly vždy matka

a dcera z jedné rodiny, tak aby bylo možné zjistit případný mezigenerační posun v přístupu

k rodině a reprodukčním strategiím. Zároveň bylo možné vysledovat, kde se rodinné vzorce

přenášely z matky na dceru skrze socializaci. Otázky byly rozděleny do tří částí, první se

soustředila na orientační rodinu, druhá na prokreační rodinu a třetí zahrnovala postojové

otázky k rodině jakožto instituci. Všechny dcery jsou v současné době studentkami vysoké

školy, tudíž byla také zkoumána úloha vysokoškolského vzdělání na podobu plánovaného

rodinného cyklu. Získaná zjištění byla vztažena k době, ve které byla daná dívka či žena

vychovávána. Výchovu matek poznamenal komunistický systém, zatímco dívky již vyrůstali

v demokratické společnosti.

Abstract

Bachelor thesis „Change in czech women´s opinions and attitudes towards family and

reproductive behaviour“ is focused on qualitative research conducted among two generations

of czech women. The research technique was half structured interview. Interviews were made

with mother and daugher from one family, so the possible change in approach to family and

reproductive strategies could be found. It was also possible to find out, where family patterns

were transmitted from mother to daugher through socialization. Questions were split into

three parts, the first one was focused on the family of origin, the second one on the

procreative family and the third one has included questions about attitudes towards family as

an instititution. All daughters are currently college students, so college education was also

examined in reference to planned life cycle. The gathered data were interpreted within the

historical context. The education of mothers was influenced by communism, while girls have

been growing up in democratic society.
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Předpokládaný název : Proměna české rodiny ve druhé polovině 20.století

Námět práce : Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat tím, jakých proměn doznala

česká rodina ve druhé polovině dvacátého století. Jak se měnilo její uspořádání, úloha, funkce

a jaké zastávala postavení ve společnosti. Poukázala bych na nejtypičtější formy rodiny, jež

se v u nás v této době vyskytovaly, a zároveň bych se také zaměřila na proměnu úlohy ženy a

muže v rodinném životě.

Vstupní diskuze k problému : Rodina tvoří základ každé společnosti a jako taková bývá často

předmětem různých sociologických a antropologických výzkumů. V dnešní době se často

hovoří o upadajícím významu rodiny a jejích funkcí, především díky vysoké rozvodovosti a

nízké porodnosti. Podoba rodiny je ovlivněna typem společnosti a samozřejmě také

historickým obdobím. Instituce rodiny prošla v průběhu staletí významnou proměnou a

v dnešní době nabývá mnoha forem a podob.

Předpokládané metody zpracování a předběžná struktura práce: Při zpracovávání bakalářské

práce bych chtěla především pracovat s dostupnou literaturou na toto téma a s na jejím

základě porovnávat různé fáze vývoje rodiny v druhé polovině dvacátého století. K analýze

bych také použila demografické údaje za příslušné časové období. Dále bych případně využila

metodu polostrukturovaných rozhovorů.

Nejprve bych chtěla nastínit úlohu instituce rodiny obecně a její proměnu v druhé

polovině dvacátého století v evropském měřítku. Poté bych se již zabývala proměnou rodiny

na území České republiky s poukázáním na vývoj dělby práce mezi mužem a ženou uvnitř

této instituce.

Orientační literatura :
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Kovařík J., Šmolka P., 1996, Současná rodina - proměny, konstanty, problémy, naděje,

Asociace manželských a rodinných poradců, Praha

Institut sociologických studií
Projekt bakalářské práce

1

Obsah

Úvod ………………………………………………………………………………………... 2

1. Definice rodiny ………………………………………………………………………….. 3

2. Funkce rodiny …………………………………………………………………………… 3

3. Vliv socializace a sociálního postavení na zakládanou rodinu………………………... 5

4. Proměna české rodiny a postavení žen…………………………………………………. 6

4.1 Úvod k proměně rodiny………………………………………………………………. 6

4.2 Česká rodina a postavení ženy v socialismu………………………………………….. 8

4.3 Česká rodina a postavení ženy po pádu komunistického režimu……………………. 11

4.4 Proměna české ženy v souvislosti se vzděláním…………………………………….. 13

5. Metodologie……………………………………………………………………………... 15

5.1 Okruhy otázek……………………………………………………………………….. 17

5.2 Seznam výchozích otázek pro rozhovor ……………………………………………. 17

6.Výpovědi respondentů a analýza dat…………………………………………………... 18

6.1 Výpovědi na téma orientační rodina…………………………………………………. 20

6.1.1 Vedoucí postavení v rodině…………………………………………………… 20

6.1.2 Chod domácnosti a rozdělení domácích prací………………………………… 21

6.1.3 Výchova rodičů a jejich vliv…………………………………………………... 23

6.2 Výpovědi na téma založení rodiny…………………………………………………... 25

6.3 Výpovědi na téma rodiny jakožto instituce………………………………………….. 30

6.3.1 Proměna rodiny………………………………………………………………... 30

6.3.2 Muži na mateřské dovolené…………………………………………………… 33

6.3.3 Rozvod………………………………………………………………………… 35

7. Reflexe výzkumu………………………………………………………………………... 37

Závěr……………………………………………………………………………………….. 38

2

Úvod

Rodina představuje v sociologii velice důležité a také poměrně frekventované téma.

Přestože se v současné době v médiích často spekuluje o krizi rodiny - v některých případech

dokonce o jejím zániku - rodina nadále zůstává základní jednotku společnosti. Příbuzenské

vazby vždy významným způsobem upravovaly vztahy mezi lidmi a je těžké si představit, že

by tomu mělo být v budoucnu jinak. Aneb jak se lidově říká: „Krev není voda“. V lidské

historii se již objevilo několik pokusů vysvobodit člověka z rodinných pout, ovšem nikdy

neměly příliš dlouhého trvání. Rodina tak přetrvává jakožto významný stabilizátor společnosti

a některé její funkce se zdají být nezastupitelné. Mezi priority každé společnosti by tak měla

spadat snaha zaměřit se na bližší poznávání a zkoumání této instituce a pochopit procesy,

které provází její výraznou transformaci.

Tato práce je zaměřena na zjištění proměny názorů a postojů českých žen k rodině a

reprodukčnímu chování. V rámci zkoumání jsou porovnávány výpovědi dvou generací žen,

matek a dcer, ve snaze zachytit posun v přístupu k rodině a jejímu fungování. Jsou zkoumány

jak rodinné poměry v orientační a prokreační rodině, tak postoje žen k rodině jakožto instituci

a některým současným fenoménům, jež se k ní vztahují. Tato zjištění jsou ukotvena z hlediska

historické doby a účasti dotazovaných na vysokoškolském vzdělávání.

Dotazované matky představují generaci žen, které byli na rozdíl od svých dcer

vychovávány v komunistické společnosti. V práci je ukázáno, jak se tento rozdíl

v historickém čase promítnul do rodinného chování, jaké rodinné vzorce z této doby byly

dcerám předány a v čem naopak spočívá největší rozdíl mezi danými generacemi. Dcery jsou

v současné době svobodné a bezdětné, tudíž se v jejich případě jedná o představu budoucího

rodinného života.

V teoretické části této práce je nejprve představena instituce rodiny obecně s důrazem

na její nejdůležitější funkce. Je ukázán vliv socializace a sociálního prostředí na plánování

rodinného života. Dále je představena proměna české společnosti v důsledku přechodu ze

socialistického státu na demokratický, a jak tato situace zapůsobila na rodinné vazby a vztahy.

Tento přístup zajišťuje možnost zkoumat postoje a názory žen v řádném kontextu doby.
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 V metodologické části jsou výpovědi dotazovaných zpracovávány a zkoumány.

Hledána je především souvislost mezi výpověďmi v rámci jedné rodiny. Do jaké míry se

názory dvou generací liší a naopak shodují. Nakolik se projevuje přenos rodinných vzorců a

vliv rodinného prostředí na reprodukční strategie žen. Zda rozdílná životní dráha mezi matkou

a dcerou hraje významný rozdíl či nikoliv.

Cílem této bakalářské práce je lepší pochopení mezigeneračních vztahů a předávání

rodinných vzorců. Zároveň jsou zjištění zaměřena na hodnotu vysokoškolského vzdělávání

v souvislosti s rodinnými vztahy a reprodukčním chováním.

1. Definice rodiny

Rodina je zkoumána různými vědními obory, v jejichž rámci je také odlišně

definována. Výklad a zkoumání této instituce se liší v přístupu, jelikož jednotlivé obory


[…]


oblasti rodinného života jsou vnímány respondentkami podobně a je možné u nich vysledovat

přenos rodinného vzoru z matky na dceru, k němuž došlo působením socializace. Dcery jsou

zatím svobodné a bezdětné. V jejich případě je tedy zkoumáno, jakým způsobem si

představují svoji budoucnost a na základě jakých motivů konstruují svůj postoj

k reprodukčnímu chování. Proměna byla chápána ve vztahu k účasti na vysokoškolském

vzdělávání mladší generací žen. Výzkum přinesl několik zjištění.
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Rozložení domácích prací mezi mužem a ženou se v rodinách výrazně neproměnilo.

Žena stále z větší části obstarává většinu činností spojených s chodem domácností, jako je

uklízení, vaření či placení složenek za nájem, elektřinu apod. . Pokud se muž na některé ze

jmenované činnosti podílí, obvykle ne s pravidelnou frekvencí. Muž je tradičně považován za

toho, který obstarává opravy nejrůznějšího druhu. Matky i dcery tento zažitý způsob vnímají

jako přirozený. Zároveň se však shodují, že ženy v dnešní době zastávají v rámci fungování

rodiny stále více činností než muži. Dívkami bývá spíše zpochybňována schopnost dnešních

mladých mužů zastávat manuální činnosti (opravy nejrůznějšího charakteru, zvelebování

nemovitosti apod.) v takovém rozsahu, jako to vídají u svých otců. V takovém případě by

preferovaly větší účast mužů na takových domácích pracích jako je vysávání, mytí nádobí

případně žehlení.

Nejvýraznější rozdíl mezi výpověďmi porovnávaných generací je možno zaznamenat

ve vztahu k založení rodiny. Reprodukční chování matek bylo ovlivněno komunistickou

vládou. Byty, kterých byl nedostatek, byly přednostně přidělovány manželům, nejlépe

s dětmi. Ženy se tudíž vstupovali do manželských svazků a zakládali rodinu brzo po

dokončení střední školy. Vysokoškolskému vzdělání nebyla z důvodů ekonomických poměrů

tehdejší komunistické společnosti přiřazována vysoká hodnota. Zatímco v dnešní době se

stalo vysokoškolské vzdělání takřka nezbytným. Samotný fakt, že všechny dotazované dívky

studují vysokou školu, nepůsobí negativně na jejich ochotu vstoupit do manželství či založit

rodinu, nicméně posouvá předpokládaný věk dotyčných při završení oněch událostí. Hlavní

zjištění, jež bylo vypozorováno, je jisté napětí dívek mezi rolí „moderní ženy“

s vysokoškolským vzděláním spojeným s relativně „úspěšnou pracovní kariérou“, a snahou

vést rodinný život podobný tomu, který vedou její rodiče. Dívky by si ve skutečnosti přály

založit rodinu dříve než ve třiceti letech, nicméně vzhledem k současným podmínkám ve

společnosti pro ně tato situace není reálná.

Proměna rodiny z pohledu dotazovaných v rámci obou generací jednoznačně viděna

ve výchově. Výchova dětí v moderní společnosti je považována za volnější, méně svázanou

pravidly a zákazy. Matky se v porovnání se svojí orientační rodinou snaží své děti vychovávat

volněji a mít s nimi otevřenější vztah. Dívky však naproti tomu poukazují na větší

neukázněnost a rozmazlenost současných dětí, což ilustrují zejména na svých mladších

sourozencích. Sami sebe nepovažují za produkty příliš volné výchovy.
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 Fenomén odcházení mužů na mateřskou na místo ženy byl vesměs vnímán jako

nepřirozený a pochopitelný jen jako řešení nouzové situace. Jak mezi matkami, tak mezi

dcerami převládá názor, že dítě by měla vychovávat matka. Takovéto uspořádání jsou

schopny pochopit v jiných rodinách, nicméně ony sami by ho nepreferovali. Ve výpovědích

na toto téma nicméně přece jen působí více liberálně matky.

Vysoký počet rozvodů je vnímán dotazovanými jako hlavní příčina křehkosti instituce

rodiny. Většina dotazovaných se shodla v tom, že pokud má manželský pár děti, měl by na ně

brát ohledy a snažit se své problémy překonat. Rozvod však je pochopitelný v případě velké

rodinné krize či neúnosného vztahu mezi manžely, jenž by se negativně promítnul do

psychiky dětí. Názory na toto téma se v rámci generací neliší, žádná z dotazových nepohlíží

na usnadnění procesu rozvodu pozitivně. Individualismus by v tomto případě dle jejich názoru

měl ustoupit potřebám dětí.

Hlavní přínos zjištění získaných kvalitativním výzkumem spatřuji v lepším pochopení

mezigeneračních vztahů v rámci rodiny, jelikož jsou dané výpovědi zasazeny do kontextu

historické doby. Zejména v moderní společnosti, v níž je pravidelně všemi médii skloňována

krize rodiny a rodinných vztahů, je podle mého názoru důležité se na tuto oblast zkoumání

důkladně zaměřit a snažit se pochopit mechanismy, jež vedou lidi k jejich rozhodování.

Summary

The gathered data has showed us, that the change about approach to family and

reproductive strategies can be mainly seen in the proces of starting family. The fact, that all

daughters are college students is affecting their life cycle. They want to have children and get

married far later, then their mothers did. But this is caused more by change of circumstances

and social and economical conditions than by change of values. Daughters are struggling with

the role of „modern woman. “ They are infulenced by the past and the fact that their mothers

have had family life earlier, but they also want to have some kind of succesful and fulfilling

work carreer. Transmission of family patterns and values can be seen in household care.

Daughters are usually teached to do those chores that are tradionally percepted as feminine.

Such as cleaning and cooking. The fact that, despite emancipation, women are still more
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involved than men in taking care of family, is seen by both generations as normal. It is

believed that men are the hard workers and they are supposed to procure the family.
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