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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucího práce

Autor/ka práce: Veronika Abrhámová

Název práce: Proměna názorů a postojů českých žen ve vztahu k rodině a reprodukčnímu

chování.

Vedoucí práce: Josef Kandert

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení

na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)

Velmi dobře.

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Veronika Abrhámová si jasně vymezila cíl a jeho dosažení podřídila i strukturu předložené práce.

Závěry odpovídají předpokladům, ovšem je možné o nich diskutovat – viz dále.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka plně využívá relevantní odbornou literaturu. Cizojazyčné text chybí vzhledem k charakteru

studie; hodnoty českých žen nepatří ke zkoumaným problémům zahraničních badatelů

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Použitá data jsou v pořádku. Autorka hezky popsala použité metody, stejně tak hezké jsou i

charakteristiky informátorek. Najdeme tu i autorčinu reflexi.

Celá debata mezi mnou jako konzultantem a autorkou se točila kolem jisté míry nesouměřitelnosti

názorů obou skupin informátorek – tj. matek a dcer. Podle mého názoru matky odpovídaly na

základě svých životních zkušeností, zatímco dcery odpovídaly na základě svých ideálů (bez

životních zkušeností). Tento rozdíl podle mne poněkud zkresluje srovnávání. Je možné, že matky

měly v mládí podobné názory jako jejich dnešní dcery; jejich dávné názory ale nebyly předmětem

výzkumu. Tento můj argument ale autorka nepřijala.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Viz bod 3.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Kolegyně Abrhámová řádně cituje.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Viz bod 5. Text je psaný dobrou češtinou, autorka má ale problém v rozlišováním „y/i“. Vzhledem

k tomu, že informátorky byly samé ženy, je to dobře patrné.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorka hezky rekonstruovala obraz rodiny za socialismu. Je ale skutečně nějaký rozdíl mezi

tehdejší rodinou a dnešní rodinou, když v charakteristice dnešní rodiny autorka sděluje, že dnešní

rodina je „rodinou zaměstnané ženy“. Tato charakteristika přece platila i za socialismu; dokonce

byla součástí vládního programu osvobozování žen.

Celkové hodnocení práce:

Autorka ukázala, že umí pracovat jak s literaturou, tak s daty nasbíranými při vlastním výzkumu.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a proto je doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.
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